
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos e convênios.........................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2012. Edição n° 920 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 920 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 169/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ADITAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-

tituição Estadual, a Portaria n.º 1036/2011, que trata da apo-

sentadoria da Dra. MAUREN JARDIM GOMES, Promotora de 

Justiça de entrância final, ID n.º 3428559, do Quadro de Mem-

bros do Ministério Público, para constar, na fundamentação 

legal, que a aposentadoria se deu nos termos do artigo 3º da 

Emenda Constitucional n.º 47/2005, observado o artigo 7º da 

Emenda Constitucional n.º 41/2003, e artigos 40, § 9º e 201, § 

9º da Constituição Federal e em conformidade com a Lei n.º 

8.625/1993, e Leis Estaduais n.ºs 6.536/1973, 7.669/1982 e 

12.911/2008 (PR.00001.00677/2011-9 - Port. 0666/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de abril de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 129/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o arquiva-

mento das Peças de Informação nº 00872.00085/2010, expe-

diente instaurado em face de reclamação encaminhada pelo 

Coordenador do Escritório Municipal de Defesa do Consumi-

dor de Santo Ângelo – PROCON, dando conta de possíveis 

prejuízos aos usuários do Instituto de Previdência do Estado 

do Rio Grande do Sul – IPERGS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 170/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 10 de abril de 2012, o servidor SILVIO AMARAL 

DE SOUZA, Adido Brigada Militar, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 

deste órgão (Port. 0707/2012). 

REVOGAR 

- a contar de 24 de abril de 2012, a Portaria n.º 2761/2009, 

que colocou à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do 

Rio Grande do Sul, sem ônus para o Ministério Público, o 

servidor INEZIL PENNA MARINHO JUNIOR, Assistente de 

Procuradoria de Justiça, ID n.º 3419037 (Port. 0758/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE RERRATIFICAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA , HIGIENE,  

COPA E COZINHA 

PROCESSO N.º 2199-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/11  

REGISTRO DE PREÇOS 

CO.25853 

 

CONTRATADA: Elaine Terezinha Hartwig Porro Ferrari; OB-

JETO: aquisição de copo plástico para cafezinho (50 ml)  

VALOR TOTAL: R$ 180,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3011; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 

PROCESSO N.º 1765-0900/11-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/11  

REGISTRO DE PREÇOS 

CO25.852 

 

CONTRATADA: DICAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA; 

OBJETO: aquisição de papel A4 (210x297MM)  

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

3 200 pct 
COPO PLÁSTICO PARA 
CAFEZINHO, 50 ML, DU-

DIGO 
R$ 0,90 pct 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 920 

 3 

VALOR TOTAL: R$ 83.952,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 

PROCESSO N.º 0048-09.00/12-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/12  

REGISTRO DE PREÇOS 

CO25.851 

 

CONTRATADA: EASYLASER INFORMÁTICA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA; OBJETO: aquisição de Toner SAMSUNG 

SCX-6320  

VALOR TOTAL: R$ 5.750,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO N.º 575-09.00/11-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/11  

REGISTRO DE PREÇOS 

CO25850 

 

CONTRATADA: PRESTES COMÉRCIO DE MATERIAIS PA-

RA ESCRITÓRIO LTDA; OBJETO: aquisição de caixa de 

arquivo permanente 

VALOR TOTAL: R$ 3.900,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO N.º 575-09.00/11-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/11  

REGISTRO DE PREÇOS 

CO25850 

 

CONTRATADA: ANA PAULA GOMES SUPRIMENTOS; 

OBJETO: aquisição de PEN DRIVE 4 GB KINGSTON 

VALOR TOTAL: R$ 3.130,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3031; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO N.º 575-09.00/11-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/11  

REGISTRO DE PREÇOS 

CO24788 

 

CONTRATADA: MARCOS AURÉLIO COLLAÇO - EPP; OB-

JETO: aquisição de pasta suspensa p/arquivo 

ITEM 
QTDE. 

(MI) 
DESCRIÇÃO/MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

(MI) 

1 5280 Papel A4 (210x297MM) R$ 15,90 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

8 25 
Toner SCX-6320D8 p/
equip. SANSUNG SCX-
6320 

R$ 230,00 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

3 5000 
CAIXA DE ARQUIVO PER-
MANENTE 

R$ 0,78 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

2 200 
PEN DRIVE 4 GB KINGS-
TON 

R$ 15,65 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 10.000 
PASTA SUSPENSA PARA 
ARQUIVO 

R$ 0,99 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 920 

 4 

VALOR TOTAL: R$ 9.900,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO N.º 575-09.00/11-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/11 

REGISTRO DE PREÇOS 

CO25850 

 

CONTRATADA: MARCOS AURÉLIO COLLAÇO - EPP; OB-

JETO: aquisição de pasta suspensa p/arquivo 

VALOR TOTAL: R$ 9.900,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESO N.º PR.01075.01203/2012-0 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Instituição Adventista 

Sul Rio-Grandense de Educação e Assistência Social, CNPJ 

nº 87.115.838/0026-67; OBJETO: Termo de Convênio cele-

brado entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvi-

mento de programa de estágio mediante parceria, fins de pro-

piciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, 

científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) 

anos; DATA DA ASSINATURA: 03/04/2012; Eduardo de Lima 

Veiga, Procurador-Geral de Justiça e Joel dos Santos, Diretor. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

abril de 2012. 

EDITAL N.º 96/2012 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-

mentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 

n.º 0883/2011, de 11/04/2011, publicada no Diário Eletrônico 

do Ministério Público, de 13/04/2011, faz saber, a quem possa 

interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subseqüente à 

data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Minis-

tério Público do RS, se não houver oposição, a Unidade de 

Arquivo eliminará os documentos constantes nas Listas de 

Eliminação de Documentos nº 25/2012, nº 38/2012, nº 42-

/2012, nº 43/2012, nº 44/2012 e nº 45/2012, aprovadas por 

meio da Ata n.º 129 da CPAD, disponíveis na página do Minis-

tério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

www.mp.rs.gov.br/temporalidade/pgn/id45.htm e na Unidade 

de Arquivo, Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – 

Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apre-

sentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que 

tenham qualificação e demonstração de legitimidade para o 

referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de 

Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada no 

endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de abril de 2012.  

LILIANE DREYER DA SILVA PASTORIZ, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-

mentos. 

 

 

 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 10.000 
PASTA SUSPENSA PARA 
ARQUIVO 

R$ 0,99 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-04-25T09:51:30-0300
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




